
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 1 

 
Deliberazione n° 21    Adunanza del 26/07/2023  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2023-
2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E AGGIORNAMENTO AL D.U.P..  

 
L'anno duemilaventitre, addì  ventisei del mese di Luglio  alle ore 20:45, nella , previa l’osservanza 
delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati oggi a seduta 
i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 BONOMI LUCA SI NO 
2 SPARACINO SANTO SI NO 
3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 
4 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO 
5 ROSSI MATTEO NO SI 
6 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO NO SI 
7 VIOTTI FRANCESCO NO SI 
8 MAZZOLARI VINCENZO SI NO 
9 MAIRINO PIERA MARIA NO SI 
10 AMIDANI ROSOLINO SI NO 
11 SPOTTI ANTONIO SI NO 

Presenti  7  Assenti 4  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig.   Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 2 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2023-2025 AI SENSI 
DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P.. 
 
 
Il Sindaco elenca le voci oggetto della variazione di assestamento. 
 
Il Consigliere di Maggioranza Sig. Sparacino specifica che sono stati previsto € 6.500,00 per lo 
studio di fattibilità per i lavori della piazzola, oltre allo stanziamento delle risorse per la 
realizzazione del negozio in parte finanziato da contributi del distretto del commercio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, secondo lo schema di cui al D.LGS. n. 
118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 2/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di 
amministrazione pari ad € 192.327,04; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 18/07/2023, a seguito 
della presentazione della certificazione covid-19, relativa all’anno 2022, è stata rideterminata la 
composizione del risultato di amministrazione pari ad € 192.327,04 così composto: 
 

DESCRIZIONE
CONSUNTIVO 2022 

APPROVATO

VARIAZIONE RISULTATO 
POST-CERTIFICAZIONE 

COVID 19
Risultato d'amministrazione (A) 192.327,04 €                          192.327,04 €                          
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 87.041,22 €                            87.041,22 €                            
Parte vincolata (C ) -  €                                        9.174,00 €                              
Parte destinata agli investimenti (D)
Parte disponibile (E=  A-B-C-D) 105.285,82 €                          96.111,82 €                            

variazione allegato A2
CONSUNTIVO 2022 

APPROVATO

VARIAZIONE RISULTATO 
POST-CERTIFICAZIONE 

COVID 19
vincoli da Legge -  €                                        -  €                                        
vincoli da trasferimenti -  €                                        9.174,00 €                              
TOTALE -  €                                        9.174,00 €                               

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 3 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.LGS. n. 167/2000, come modificato dal D.LGS. n. 126/2014, il 
quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
VISTO l’art. 193, comma 2, del D.LGS. n. 267/2000, come modificato dal D.LGS. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
VISTI altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale 
prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di 
entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 
- verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di 

previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli 
accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

- verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne 
l’effettiva realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle 
coperture finanziarie previste (punto 5.3.10);  

- apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati 
dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

 
PRESO ATTO che, il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della 
situazione finanziaria dell’Ente richiedendo ai Responsabili dei Servizi: 
- una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel 

bilancio di previsione 2023/2025; 
- una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della 

gestione dell’anno 2022; 
- la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 

 
CONSIDERATO che il responsabile del servizio Finanziario ha provveduto a:  
- valutare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 4 

- valutare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 
 

TENUTO CONTO degli esiti della suddetta ricognizione, desunti dai riscontri dei Responsabili dei 
Servizi conservati agli atti del Servizio Finanziario, dai quali emerge: 
- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di 

competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì all’adeguatezza del 
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 
2022; 

- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione 2023/2025 relativi al 
fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa; 

- la necessità di soddisfare le richieste presentate dai Responsabili dei Servizi evidenziando la 
necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 
RITENUTO pertanto necessario: 
- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000, adottare le variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di 
spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici 
ed operativi contenuti nel D.U.P., 

- ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere 
alla variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio; 

 

VISTA la relazione sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio del Responsabile del Servizio 
Finanziario, allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
VISTE le variazioni e gli equilibri di bilancio riportate nell’allegato B) parte integrante e 
sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2022-2024 secondo le seguenti 
risultanze: 

 
ANNUALITA’ 2023 

 
ENTRATA IMPORTO IMPORTO 

Variazione in aumento 
 

CO              46.108,11        
CA              46.108,11  

Variazione in diminuzione CO  
CA  

SPESA IMPORTO IMPORTO 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 5 

Variazione in aumento CO                55.438,11 
CA                55.438,11 

Variazione in diminuzione CO                 9.330,00  
CA                 9.330,00  

MAGGIORI ENTRATE + MINORI USCITE 
(A) 

CO               55.438,11  

 CA               55.438,11 
MINORI ENTRATE + MINORI USCITE (B) CO               55.438,11 

CA               55.438,11 
DIFFERENZA (=A -B) CO                       0,00 
SALDO CASSA (A-B) CA                       0,00 

 
 

Dato atto che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il pareggio e 
gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, e che risulta altresì 
modificato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
dall’Organo di Revisione allegato C) parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio 

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi dai Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 

175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate 
analiticamente nell’allegato B), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 
determinano le seguenti risultanze: 

ANNUALITA’ 2023 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 6 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 
Variazione in aumento 
 

CO              46.108,11        
CA              46.108,11  

Variazione in diminuzione CO  
CA  

SPESA IMPORTO IMPORTO 
Variazione in aumento CO                55.438,11 

CA                55.438,11 
Variazione in diminuzione CO                 9.330,00  

CA                 9.330,00  
MAGGIORI ENTRATE + MINORI USCITE 
(A) 

CO               55.438,11  

 CA               55.438,11 
MINORI ENTRATE + MINORI USCITE (B) CO               55.438,11 

CA               55.438,11 
DIFFERENZA (=A -B) CO                       0,00 
SALDO CASSA (A-B) CA                       0,00 

 

3. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
4. di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e sulla 

base della relazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’allegato A), del 
permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e 
contabile,  

5. di dare altresì atto: 
- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2022 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di previsione 
2023/2025; 

- della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione 2023-2025 
relativi al fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa; 

- che a seguito delle variazioni di cui all’allegato B) la situazione aggiornata della 
composizione del risultato di amministrazione 2022 risulta la seguente: 
 

COMPOSIZIONE  
RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE   

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto 
anno 2022 

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni 

Avanzo 
applicato in 

assestamento / 
salvaguardia 

Avanzo residuo da 
applicare 

fondi accantonati 87.041,22   87.041,22 

fondi vincolati 9.174,00   9.174,00 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 7 

fondi disponibili 96.111,82   96.111,82 

TOTALE 192.327,04    192.327,04  

 

6. è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria relativo alla 
salvaguardia degli equilibri di Bilancio e all’Assestamento di Bilancio, rilasciati ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, DL.267/2000; allegato C); 

7. allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.LGS. n. 267/2000; 

 
Successivamente in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.  7, astenuti n.   
0, contrari n. 0, espressi dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 8 

 
. 
. 

 
Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 21 del 26/07/2023   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto : ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO 2023-2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 8 
E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AGGIORNAMENTO AL 
D.U.P..  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  12/07/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del monte Letizia  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Grontardo, lì  12/07/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  
Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 

 

 

 9 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Luca Bonomi  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Grontardo, 27/07/2023    
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x       è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Grontardo   
Lì,  06/08/2023  

Il Segretario Comunale   
dott.ssa Bonomelli Elena   

 
 

   
   
   

 
 


